
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：              台州市椒江八达船用电器厂 

           年产200套船用操舵仪的技术改造项目           

 

建设单位(盖章)：         台州市椒江八达船用电器厂         

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 08 月 

 



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              II 
[...]
浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 12 - 

片）、洪家居住片区、滨海工业区居住片区（含下陈镇区、三甲镇区）、椒北居住片区（含

章安镇区、前所镇区）。各居住片区再细分为若干居住区。共规划 17 个居住区。每个居

住区居住人口容量为 2-6 万人左右。 

4、公共服务设施规划 

椒江区公共服务设施形成以台州新城市中心区为核心，以中心大道洪家段为市级副中

心，以市府大道为北横轴，以洪三路为南横轴，以中心大道为纵轴的“二心三轴”空间布

局结构。三条轴线将市、区两级公共服务中心贯穿在一起，并结合城市拓展方向外辐射。 

商业设施规划形成以台州市级商务办公区、台州市级商业服务中心，台州市级旅游商

业服务中心、区级商业服务中心和居住区商业服务中心等设施为主体的“市级-区级-居住

区级”的商业设施系统。规划市级体育设施主要包括台州市体育中心。规划保留现状大专

院校和中专学校，以及技工学校，新增大学全部纳入高教园区。 

5、工业用地规划 

（1）规划 2020 年椒江分区工业用地面积 1512 公顷，占城市建设用地 21.6%。以

集约化和整体性原则，工业布局相对集中、工业入园、统一配套。 

（2）主要重点发展建设 11 个工业区块：椒江工艺礼品工业区块，台州电厂工业区

块（含台州电厂和海螺水泥集团），椒北综合工业区块，葭芷工业区块，外沙岩头工业区

块，城区东片工业区块，台州经济开发区工业区块，星星电子工业区块，塑料电器工业区

块，纺织机械基地工业区块，滨海工业区工业区块。 

（3）远景规划进行产业结构调整，对台州经济开发区工业区块、外沙岩头工业区块

中的医药化工企业以及星星电子工业区块用地进行调整置换。 

符合性分析： 

本项目位于台州市椒江区慧谷科创园 58 幢，属于“洪家-下陈工业组团”，符合当地

用地规划，符合台州椒江分区总体规划要求。 

2.3.3 台州市环境功能区划 

根据《台州市环境功能区划文本（报批稿）》（2015.8），本项目所在地属于椒江

中心城区环境优化准入区（1001-Ⅴ-0-2）。 

1、基本概况 

面积：13.2 平方公里 

位置：位于椒江海门街道北部，北至椒江、南至枫南路。 

自然环境：多为以前的滩涂和废盐田拓展的平地，土地利用类型以城市为主。 

2、主导功能及目标 



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 13 - 

主导环境功能：提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅳ类标准或相

应水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；

土壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）2 类

标准或相应声环境功能区要求。 

3、管控措施 

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

加强医药行业的产业结构调整，严格按照台州市医药产业发展规划和医药产业环境准

入指导意见要求进行管控。 

加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平。 

严格执行实施畜禽养殖禁养区、限养区规定。 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。 

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。 

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

4、负面清单 

禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、

炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、

有色金属合金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使

用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石

棉制品；69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、天然气加工、

油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥

料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化

学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装

外的）86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）；87、焦化、电石；88、煤炭液

化、气化；90、化学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 14 - 

浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品

翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、

羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、

纺织品制造（有染整工段的）等重污染、高环境风险行业三类工业项目（除经批准专门用

于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外）。 

符合性分析：本项目主要从事船用操舵仪的生产，属于 C373 船舶及相关装置制造，

属于《台州市环境功能区规划》附件一中所列的二类工业项目，非负面清单中的禁止发展

三类工业项目；另外项目实施后严格执行污染物排放总量控制，项目营运过程中产生的三

废经治理后能做到达标排放，固废经分类收集、综合利用、委托安全处置后，能做到固废

安全处置，符合该功能区管控措施要求，且不属于负面清单范围内，因此本项目建设符合

台州市环境功能区划。 

2.4 台州市水处理发展有限公司概况 

台州市水处理发展有限公司成立于 1999 年，现有污水处理工程包括一期、二期和三

期工程，总计污水处理规模为 25 万 m³/d，中水处理 5 万 m³/d，回用尾水基本用于补充

城市河流，少量回用于企业作为工业冷却水。各期工程污水处理规模情况见图 2-1。 

台州市水
处理发展
有限公司

一期工程：（处理常规市政污水5万m
3
/d）。

二期工程：中水回用5万m3
/d+处理市政污水和工业废水（含化工）10万m3

/d。

三期工程：处理常规市政污水10万m3
/d。

回用水源

图 2-1  各期工程污水处理规模情况 

本项目废水经预处理后纳管依托台州市水处理发展有限公司二期工程进行污水处理。

二期工程位于现有污水处理厂厂区南面，规模为 5 万 m³/d 中水回用+10 万 m³/d 污水。二

期工程工艺：1.2 万 m³/d 中水回用采用“超滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采用

“超滤”工艺，10 万 m³/d 污水采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀+深床反

硝化滤池+消毒”工艺；远期采用采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀池+深床

反硝化过滤+臭氧接触+消毒”工艺。 

1、服务范围 

台州市水处理发展有限公司位于椒江东部岩头十塘处，现有二期工程服务范围主要是

葭沚街片区、新中心区、机场路东片、洪家街片区、下陈街片区、滨海工业启动区一期及



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 15 - 

岩头二期。 

2、二期工程概况 

二期工程于 2006 年 12 月通过原省环保局审批，2007 年底开始施工，2010 年 8 月

投入试运营，工程设计规模为 10 万 m³/d 污水处理工程（含有 20%~25%的化工区工业废

水）和 5 万 m³/d 中水回用工程。 

目前，二期的进水为生活和化工废水混合，化工废水的进水量比例占 15%左右，即

实际化工废水进水比例略低于设计比例要求。二期工程：近期 1.2 万 m³/d 中水回用采用

“超滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采用“超滤”工艺，10 万 m³/d 污水采用“预

处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀+深床反硝化滤池+消毒”工艺，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中氨氮为 5mg/L）；

远期采用近期 1.2 万 m³/d 中水回用采用“超滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采

用“超滤”工艺，采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀池+深床反硝化过滤+

臭氧接触+消毒”工艺，提标改造工程实施后，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》中的“准Ⅳ类”标准限值。二期工程工艺流程图采取工艺

如图 2-2 至图 2-5。 

 

图 2-2  二期工程污水处理工艺流程图（一级 A 标准） 

 

 

 

 

 



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 16 - 

 

 

图 2-3  中水系统提标改造工程一期工程工艺流程图（12000t/d） 

 

图 2-4  中水系统提标改造工程二期工程工艺流程图（38000t/d） 

 

 

 



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 17 - 

 

图 2-5  二期工程污水处理工艺流程图（准Ⅳ类水质标准） 

3、近期出水水质资料 

根据浙江省环保厅公布的浙江省污水厂监测数据，台州市水处理发展有限公司出水水

质状况见表 2-1。 

表 2-1  台州市水处理发展有限公司二期工程近期出水状况 

日期 pH 
COD 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

废水出口流量 

（m³/d） 

2018-10 7.67 37.04 0.35 0.10 12.92 9.76 

2018-11 7.53 39.06 0.36 0.05 12.00 9.84 

2018-12 7.29 38.95 0.46 0.06 11.68 9.69 

2019-01 7.67 44.88 0.42 0.08 12.36 9.24 

2019-02 7.57 44.45 0.28 0.08 12.72 8.26 

平均值 7.55 40.87 0.37 0.07 12.34 9.36 

由表 2-2 可知，台州市水处理发展有限公司二期工程近期出水均已达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中氨氮为 5mg/L）。 

项目位于台州市椒江区慧谷科创园 58 幢，位于台州市水处理发展有限公司排水设施

覆盖范围内，项目污水可纳管进入台州市水处理发展有限公司处理。 

 

 

 

 



台州市椒江八达船用电器厂年产 200 套船用操舵仪的技术改造项目                            环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 18 - 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

本项目所在地区域大气环境质量基本污染因子现状参考台州市区环境监测值，数据来

源于台州市环境监测中心站编制的《台州市环境质量报告书（2017 年度）》。 

 表 3-1  台州市 2017 年空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度

（µg/m3） 

标准限值 

（µg/m3） 

占标率 

（%） 
达标情况 

SO2 
年平均浓度 6 60 10.00 达标 

第 98 百分位数日平均浓度 14 150 9.33 达标 

NO2 
年平均浓度 24 40 60.00 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 52 80 65.00 达标 

PM10 
年平均浓度 59 70 84.29 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 114 150 76.00 达标 

PM2.5 
年平均浓度 33 35 94.29 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 66 75 88.00 达标 

CO 
年平均浓度 700 - - 达标 

第 95 百分位数日平均浓度 1100 4000 11.00 达标 

O3 
年平均浓度 96 - - 达标 

第 90 百分位数 8h 平均浓度 143 160 89.00 达标 

由上表可知，大气基本污染物年评价指标中的年均浓度和相应百分位数日平均或8h

平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中浓度限值的要求，项

目所在区域为环境空气质量达标区域。 